
 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE    
DELIBERAZIONE N. 38 / 2018 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA BOZZA DI ACCORDO DA SOTTOSCRIVERE TRA L’AGENZIA PER IL 
TPL DEL BACINO DI SONDRIO E LE AZIENDE REALIZZATRICI DEL SISTEMA DI BIGLIETTAZIONE 
ELETTRONICA  
 

L’anno 2018 (duemiladiciotto) addì 29 del mese di novembre, alle ore 14.30 

(quattordici e trenta) presso gli uffici dell’Agenzia del Trasporto, a seguito di avviso scritto in data 

26.11.2018 prot. 1615, del Presidente del Consiglio di Amministrazione, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione dell’Agenzia per il trasporto pubblico locale del Bacino di Sondrio.  

All’appello nominale risultano presenti: 

 NOMINATIVI QUALIFICA  
1 Matteo Zubiani Presidente   presente  
2 Maria Grazia Carnazzola Vicepresidente   assente 
3 Vittorio Poletti Componente presente  

 

Assume la presidenza il Presidente dell’Agenzia. 

Assiste in qualità di segretario il Direttore Ing. Camilla De Micheli, così come nominato con decreto 
del Presidente dell’Agenzia.  

L’Assemblea risulta validamente costituita.  

Il Presidente dell’Agenzia prende la parola ed introduce la trattazione del punto all’ Ordine del Giorno: 

APPROVAZIONE DELLA BOZZA DI ACCORDO DA SOTTOSCRIVERE TRA L’AGENZIA PER IL TPL DEL 
BACINO DI SONDRIO E LE AZIENDE REALIZZATRICI DEL SISTEMA DI BIGLIETTAZIONE ELETTRONICA  
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

PREMESSO con decreto n. 304 in data 21 dicembre 2015 dell’Assessore Regionale alle “infrastrutture e 
mobilità” è stata costituita l’Agenzia del trasporto pubblico locale del Bacino di Sondrio, il suo 
funzionamento è regolato dallo Statuto adottato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 23 
dell’11/11/2015 ed essa è subentrata alla Provincia di Sondrio nell’esercizio delle funzioni in materia di 
trasporto pubblico locale così come disciplinato dalla legge regionale n. 6/2012 e quindi, in base all’art. 33, 
anche la competenza in merito allo sviluppo dei sistemi di bigliettazione elettronica interoperabili di 
trasporto pubblico . 
ATTESO CHE:   

a) con nota prot. 561 del 6 aprile 2018 le Aziende hanno inviato nella prima versione a questa 
Agenzia il progetto dello SBE; 

b) che il progetto è stato inoltrato da Agenzia alla Regione Lombardia con nota prot. n. 648 del 26 
aprile 2018 e che in seguito a ciò la Regione Lombardia ha espresso proprio parere con nota 
prot. n. 824 del 31 maggio 2018 nel quale chiedeva: 

AGENZIA PER IL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE  
DEL BACINO DI SONDRIO 

 



 

 

- di evidenziare nel quadro economico i costi relativi agli apparati AVM/AVL che saranno 
scorporati dal totale ammissibile a contributo in quanto Regione Lombardia ha già 
provveduto a promuovere apposito bando di cofinanziamento e ad assegnare i relativi 
contributi agli Enti Locali; 

- di coerenziare il costo unitario e il costo totale di alcune voci del quadro economico; 
- nel paragrafo “3.6 L'esperienza delle altre regioni” di aggiornare le considerazioni in 

merito alla situazione in Regione Lombardia; 
- di tenere conto nella progettazione esecutiva delle “modalità attuative per la 

realizzazione sul territorio regionale dei sistemi di bigliettazione elettronica 
interoperabili, per la gestione dei sistemi tariffari previsti dal regolamento regionale n. 
4/2014.” approvate da Regione con d.d. 3511 del 13.03.2018 e di eventuali ulteriori 
specifiche tecnologiche ed operative in fase di sviluppo nei tavoli tecnici promossi da 
Regione; 

- di presentare un aggiornamento del progetto. 
c) che questa Agenzia, in sede di riunione del 20 giugno 2018 presso STPS S.p.a., alla presenza dei 

rappresentanti dell’Azienda Automobilistica Perego S.p.a, aveva fornito indicazioni affinché il 
progetto fosse integrato con: 
- analisi dei prezzi; 
- ruolo dell’Agenzia di coordinazione e nell’approvazione delle fasi di progetto e collaudo; 
- riparto dei costi tra AVM e SBE e relativo criterio di ripartizione; 
- cronoprogramma di dettaglio. 

d) che le Aziende, con la documentazione inviata con mail dell’1 agosto 2018 e protocollata il 
giorno 8 agosto 2018 n. 1164, hanno trasmesso il progetto integrandolo unicamente per 
quanto atteneva le richieste della Regione Lombardia, ma non evidenziando il criterio di 
ripartizione dei costi tra AVM e SBE e non allegando l’analisi dei prezzi. 
 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 21 in data 8 agosto 2018 con cui questo Consiglio ha approvato 
il progetto avente ad oggetto lo sviluppo dello SBE così come da ultimo integrato dalle Aziende, con le 
seguenti prescrizioni: 

- adeguare il cronoprogramma eliminando le date inserite; 
- precisare che il coordinamento di Agenzia consiste:  

a) nell’approvazione dei diversi step progettuali; 
b) nella Vigilanza sui collaudi che dovranno essere eseguiti secondo procedure definite nel 

progetto esecutivo; 
  -    descrivere il criterio di ripartizione dei costi tra SBE e AVM. 
 

DATO ATTO che con propria Deliberazione n. 33 del 22 ottobre 2018 si è proceduto: 
 

a) ad approvare il progetto definitivo relativo al sistema di bigliettazione elettronica trasmesso dalle 
Aziende del Bacino di Sondrio con nota del 19 ottobre 2018 prot. 1477 e il relativo quadro 
economico, dal quale risulta un costo complessivo dell’intervento pari a € 1.459.902,25 (IVA 
esclusa), che risulta integrato al capitolo 8) con le prescrizioni indicate dalla propria precedente   
deliberazione n. 21 del 8 agosto 2018; 

b) ad approvare la bozza di Accordo nel quale vengono definiti gli impegni ed i ruoli di Regione 
Lombardia e dell’Agenzia per il TPL del Bacino di Sondrio per la realizzazione di un Sistema di 
bigliettazione elettronica nel Bacino di competenza dell’Agenzia per il trasporto pubblico locale del 
Bacino di Sondrio;  



 

 

c) a dare mandato al Direttore per la stipula ed alla sottoscrizione di un apposito Accordo attuativo 
con le Aziende per la realizzazione degli interventi finanziati dalla Regione Lombardia che tenga 
conto, tra l’altro, dei Regolamenti dell’Ente; 
  

TENUTO CONTO che in data 15 novembre 2018 Regione Lombardia e l’Agenzia per il TPL del Bacino di 
Sondrio hanno provveduto alla sottoscrizione del predetto accordo;  
 
RILEVATA l’opportunità di procedere alla sottoscrizione di uno specifico Accordo attuativo in merito tra 
l’Agenzia e le Aziende (soggetti attuatori del Bacino) che in bozza si allega, nel quale vengono definiti gli 
impegni ed i ruoli dell’Agenzia per il TPL del Bacino di Sondrio e le Aziende per la realizzazione del progetto 
di bigliettazione elettronica SBE del 19 ottobre 2018 prot. 1477,dal quale risulta un costo complessivo 
dell’intervento pari a € 1.459.902,25 (IVA esclusa), quale approvato dalla Deliberazione di questo Consiglio 
di Amministrazione n. 33 del 22 ottobre 2018; 
 
VISTO il “Regolamento per la concessione di contributi e/o di vantaggi economici per il finanziamento per 
l’acquisto degli autobus e delle tecnologie da parte del gestore del servizio di trasporto pubblico locale 
(TPL)” approvato con parere favorevole dell’Assemblea dell’Agenzia del TPL di Sondrio con deliberazione n. 
4 del 8 agosto 2018 che prevede all’art 3 comma 5 che : “Prima del rilascio del contributo e/o del vantaggio 
economico il destinatario beneficiario dovrà rilasciare cauzione a garanzia dell’adempimento con le 
modalità e i contenuti previsti dal Codice degli appalti contenuto nel Decreto Legislativo 50/2016. Tale 
cauzione dovrà essere intestata all’Agenzia e sarà svincolata all’adempimento di tutti gli obblighi e 
comunque al completamento del Piano di ammortamento allegato alla delibera di concessione. La mancata 
consegna della cauzione comporta la decadenza dal contributo e dal beneficio economico”. 
Che la suddetta cauzione viene stabilita, come da codice degli appalti pari al 10%; 
 
 
VISTI:  

 la L. R. 04/04/2012 n. 6 recante “Disciplina del settore dei trasporti”;  

 lo Statuto dell’Agenzia; 

  il “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” (TUEL) approvato con D. Lgs. 
18/08/2000 n. 267;  

VISTO il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica espresso dal Direttore sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del TUEL;  

 
CON voti unanimi, espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare l’allegata bozza di Accordo nel quale vengono definiti gli impegni ed i ruoli 
dell’Agenzia per il TPL del Bacino di Sondrio e delle Aziende attuali gestori dei servizi di 
trasporto pubblico locale nel Bacino di Sondrio: S.T.P.S. s.p.a., Automobilistica Perego s.p.a. e 
Gianolini Servizi e Trasporti s.r.l. per la realizzazione di un Sistema di bigliettazione elettronica 
nel Bacino di competenza dell’Agenzia per il trasporto pubblico locale del Bacino di Sondrio; 

2. di dare nuovamente mandato al Direttore per l’attuazione del presente provvedimento ed, in 
particolare, autorizzandolo alla sottoscrizione dell’Accordo; 

3. di pubblicare la presente deliberazione sul sito dell’Agenzia, negli spazi denominati 
“Amministrazione Trasparente” e “Anticorruzione”; 

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile a norma dell’articolo 134, 
comma 4 del TUEL; 

5. di inviare copia della presente deliberazione alla Regione Lombardia e alle Aziende interessate. 
 



 

 

Il Consiglio di Amministrazione si è concluso alle ore 18.30. 
 
Del che si è redatto il presente verbale, che, letto ed approvato, viene così sottoscritto. 

 
 
 

         IL CDA       IL SEGRETARIO 
 

f.to Matteo Zubiani               f.to Ing. Camilla de Micheli 
 
                      
 
f.to Vittorio Poletti  

 
certificato di pubblicazione 

 
 
 

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo “on line” dell’Agenzia 
per rimanervi affissa per quindici giorni consecutivi. 
 
Sondrio, li 7 dicembre 2018 
 
 
             IL SEGRETARIO 
                 f.to Ing. Camilla De Micheli 


